

Referat af foreningen Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasiers generalforsamling ved Årsmøde 2024, den 25. og 26. oktober 2024 på Hotel Nyborg Strand

Referent: Heidi Andersen, Danmarks Private Skoler

Formand for Danmarks Private Skoler -grundskoler og gymnasier, Karsten Suhr, bød velkommen og stillede forslag om forsamlingens valg af stemmetællere. Her blev følgende valgt:

- Thomas Sørensen, sekretariatet (formand for stemmetællerne)
- Anette Holmgren, sekretariatet
- Anders Langskov, æresmedlem
- Kurt Ernst, æresmedlem

1. Valg af dirigent

Karsten Suhr foreslog valg af Jesper Rothe, advokat ved Bech-Bruun, som dirigent, som herefter blev valgt.

Dirigenten erklærede dernæst årsmødet for lovligt indvarslet og beslutningsdygtigt.

2. Bestyrelsens beretning

Dirigenten gav ordet til formand Karsten Suhr, der aflagde bestyrelsens mundtlige beretning.

Bestyrelsens mundtlige beretning kan findes på:

<https://privateskoler.dk/wp-content/uploads/2024/08/Mundtlig-beretning-til-offentliggørelse.pdf>

Dirigenten indbød dernæst forsamlingen til debat om såvel bestyrelsens skriftlige som mundtlige beretning.

Under debatten bad følgende om ordet:

Karina Alsing, skoleleder, Stenløse Privatskole, Stenløse

Karina Alsing takkede for en rigtig god beretning og for sekretariatets arbejde. Hun berettede om store udfordringer med skolens samarbejde med PPR. Der er mere 30 måneders ventetid hos PPR i skolens kommune, og Karina Alsing gav derfor udtryk for, at de børn, der har det svært, lades i stikken. Hun henviste til det svar, foreningen har fået fra Børne- og Undervisningsministeriet i forbindelse med foreningens arbejde med PPR – betjeningen af de frie grundskoler. Her opfordrede hun foreningen til at fortsætte arbejdet med PPR trods svaret. Hun tilføjede, at et nej ikke må betyde, at vi ikke bliver ved med at forsøge at ændre på den lange ventetid hos PPR.

Lars Peter Nitschke, skoleleder, Klostermarksskolen, Aalborg

Lars Peter Nitschke nævnte som det første, at en række jyske skoler har taget initiativ til at sætte fokus på 10. klasse og derfor igangsat en kampagne. I den forbindelse takkede Lars Peter Nitschke bestyrelsen og sekretariatet for opbakningen til 10. klasses kampagnen. Lars Peter Nitschke tilføjede, at han og de andre skoler vil fortsætte med at holde gang i diskussionen om 10. klasse, indtil det endeligt er afgjort om 10.

klasse vil blive afskaffet. Lars Peter Nitschkes fortalte dernæst om den politiske debat, der har været om uddannelsesreformen og den manglende inddragelse af faglige eksperter i forhold til forarbejdet til reformen. Lars Peter Nitschke udtrykte, at han håbede, at bestyrelsen og sekretariatet er aktive og synlige i forhold til, at der bør være en fagligt funderet debat om uddannelsesreformen. Han gav desuden udtryk for, at det er uhørt og bekymrende, at en så omfattende reform af vores uddannelsessystem bliver lagt frem som en samlet pakke, hvor regeringspartierne ikke har tænkt sig at flytte sig meget i forhandlingerne om reformen. Han tilføjede, at det virker som om regeringspartierne blot forventer, at skolerne køber hele pakken med uddannelsesreformen, fordi der er et politiske flertal bag reformen. Hertil opfordrede Lars Peter Nitschke bestyrelsen til at gå ind i debatten.

Karsten Suhr, bestyrelsesformand, Danmarks Private Skoler

Karsten Suhr startede med at takke Karina Alsing for de positive ord. Formanden medgav Karina Alsing, at PPR er en kæmpe udfordring. Formanden henviste til, at foreningen er kommet med løsningsmodeller, som ministeriet desværre ikke ønsker at imødekomme. Formanden berettede om, at foreningen er kommet med i en følgegruppe til ekspertgruppen om specialundervisning og derigennem vil forsøge at gøre noget ved PPR udfordringen. Formanden udtrykte også, at 30 måneders ventetid hos PPR selvfølgelig er en alt for lang ventetid, og det kan ingen være bekendt overfor de børn, som det går udover.

Dernæst takkede formanden Lars Peter Nitschke for initiativet til 10. klasses kampagnen. Formanden roste kampagnen. I forhold til de processer der har ledt op til regeringens præsentation af såvel folkeskoleaftalen som ungdomsuddannelsesreformen er foreningen ikke inddraget. Foreningen har efterfølgende fået invitation til deltagelse i to tilknyttede arbejds- og følgegrupper. I forhold til folkeskoleaftalen har foreningen afgivet et grundigt høringssvar. Det svar, foreningen har fået fra Børne- og Undervisningsministeriet med hensyn til folkeskolen, er, at der alene er tale om et arbejde for folkeskolen, hvorfor love og bestemmelser for de frie og private skoler ikke inddrages. Foreningen så gerne, at politikkerne kiggede på, om der i lovgivningen for frie og private skoler kunne løsnes op, således at også frie og private skoler kunne få flere frihedsgrader, ligesom det er sket i folkeskoleregi. Foreningen vil gerne, i samarbejde med de andre skoleforeninger, kigge på lovgivningen for frie og private skoler med henblik på, hvad der er hensigtsmæssigt. Formanden nævnte herefter reformen for ungdomsuddannelserne. Her berettede formanden om, at foreningen vil arbejde for, at de private gymnasier skal have friheden til også at kunne tilbyde en EPX-uddannelse. Dette skal ses i lyset af, at HF-uddannelsen foreslås afskaffet, også på de private gymnasier. Foreningen vil derfor arbejde for, at frie og private gymnasier kan udbyde f.eks. linjer af EPX-uddannelsen, samt også gerne HHX-uddannelse.

Skolerne på Bogø, forperson, John Petersen, Bogø

John Petersen takkede Karsten Suhr for bestyrelsens beretning. John Petersen spurgte herefter til aflønning af skolens øverste leder. Han nævnte, at Karsten Suhr har henvist til, at Medarbejder- og Kompetencestyrelsen ikke har en forståelse for, at der er en problematik omkring den måde, hvorpå skolens øverste leder bliver aflønnet på. Hertil spurgte John Petersen om Karsten Suhr kunne uddybe, hvad det er Medarbejder- og Kompetencestyrelsen mener. John Petersen spurgte også ind til, om hvorvidt foreningen i samarbejde med foreningen for Frie Skolers Leder kunne gå til Medarbejder- og Kompetencestyrelsen. John Petersen nævnte tillige, at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har udsendt

nye retningslinjer for aflønningen af skolens øverste leder, som betyder, at skolerne ikke længere kan aflønne skolernes øverste leder på intervalløn kvartalsvist, men at det skal ske årligt. Han mente, at det bør kunne ske pr. måned. Derudover nævnte John Petersen også, at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har udsendt nye retningslinjer for, hvornår der kan ske udbetaling af et ekstraordinært vederlag for ekstraordinær indsats. Han berettede om, at han har forsøgt at søge dette til skolens leder i tre år, hvilket endnu ikke er lykkedes for skolen at få godkendt. John Petersen spurgte også til, hvordan foreningen forholder sig til, når Styrelsen for Undervisning og Kvalitet nytolker reglerne på vores område. Hertil henviste han til et sæt regler om betaling for forplejning på kurser for skolens bestyrelsen. John Petersen nævnte også, at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet i forbindelse med et tilsyn kiggede på bestyrelsens kompetencer, hvilket han ikke mener, der er lovhjælp til.

Karsten Suhr, bestyrelsesformand, Danmarks Private Skoler

Karsten Suhr gav John Petersen ret i, at det er urimeligt, den måde, hvorpå skolens øverste leder bliver aflønnet på. Formanden henviste til, at det er behandlet både i den mundtlige og i skriftlige beretning. Hertil bad formanden skolerne om at have tillid til, at foreningen gør alt, hvad den kan for at få det ændret, men at staten er myndighed på området. Foreningen samarbejder også med foreningen Frie Skolers Ledere herom. Formanden opfordrede John Petersen til at henvende sig til foreningen, såfremt han har et forslag til en løsning. Formanden berettede om, hvor svært det er for foreningen at få Medarbejder- og Kompetencestyrelsen samt Styrelsen for Undervisning og Kvalitet til at ændre deres holdning i dette spørgsmål. Foreningen er kommet med mange forskellige forslag til ændringer, men desværre er foreningen på dette punkt uden for indflydelse. Formanden lovede, at foreningen, trods dette, vil blive ved med at forsøge at ændre på tingene. Hertil opfordrede han skolerne om at blive ved med at søge muligheden for udbetaling af et ekstraordinært vederlag for ekstraordinær indsats. Herefter kommenterede formanden John Petersens andet punkt vedrørende bestyrelsens kompetencer. Her gav formanden John Petersen ret i, at der ikke er nogen specifikke krav til bestyrelsens kompetencer udover de helt almindelige bestemmelser om valgbarhed til bestyrelser ved frie og private skoler. Foreningen har været med i en arbejdsgruppe, der vedrørte sociale kostskolerne, og her lykkedes det foreningen at få specielle krav til bestyrelses kompetencer ud af anbefalingerne. Foreningen mener, at det er op til bestyrelsen ved den enkelte skole at sørge for, at der er de rette kompetencer på skolen. Herefter berørte formanden videre til John Petersens tredje punkt vedrørende nyfortolkning af reglerne om betaling for forplejning af spisning og drikke for bestyrelsen. Her gav formanden John Petersen ret i, at reglerne er rigide, men også her mindede formanden om, at foreningen er oppe imod en myndighed, og lige præcis et emne som dette er svært at løfte politisk.

Ingen andre ønskede dernæst ordet, og dirigenten erklærede punktet for lukket og beretningen, såvel den skriftlige som mundtlige, taget til efterretning.

3. Fremlæggelse af regnskab 2023 til godkendelse

Dirigenten gav ordet til næstformand i Danmarks Private Skoler, Bo Mehl Jørgensen, som gennemgik foreningens regnskab for 2023.

Hovedposterne placerer sig således:

Resultat 2023 (beløb angivet i tusinde kr.):

Indtægter: 12.656

Udgifter: 12.374

Ekstraordinære poster: 0

Renteindtægter mv.: 804

Årets resultat før skat: 1.087

Årets resultat efter skat: 941

Balance 2023 (beløb angivet i tusinde kr.):

Aktiver:

Anlægsaktiver: 0

Omsætningsaktiver: 16.232

Aktiver i alt: 16.232

Passiver:

Egenkapital: 12.569

Gældsforpligtelser i alt: 3.662

Passiver i alt: 16.232

Regnskabet, som har blank påtegning af den statsautoriserede revisor, er godkendt af bestyrelsen.

Dirigenten indbød dernæst forsamlingen til debat om foreningens regnskab for 2023.

Under debatten bad følgende om ordet:

Jeppe Tobberup, skoleleder, Helsinge Realskole, Helsinge

Jeppe Tobberup henviste til, at han på sidste årsmøde udtrykte sig lettere kritisk overfor regnskabet og det tab, der var lidt på foreningens investeringer. På baggrund af dette og set i lyset af dette års regnskab takkede Jeppe Tobberup for, at regnskabet så bedre ud i år end sidste år.

Der var efterfølgende ingen andre kommentarer til regnskabet. Dirigenten konstaterede herefter, at forsamlingen godkendte regnskabet ved konsensus.

4. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag, og dirigenten erklærede derfor punktet for lukket.

5. Fremlæggelse af budget 2025 til godkendelse, herunder fastsættelse af kontingent for 2025

Foreningens næstformand, Bo Mehl Jørgensen, fremlagde budget og forslag til kontingentsatser.

Bestyrelsens forslag til kontingent 2025:

Grundbeløb pr. skole: kr. 12.500 (uændret)

Pr. elev 1 – 400: kr. 172

Pr. elev 401 – 800: kr. 122

Pr. elev over 800: kr. 72

Taksterne pr. elev er reguleret (kontingentstigning) med plus 5 kr.

Særlige medlemmer (enkeltpersoner med interesse i foreningen): kr. 2.500 (uændret)

Forslag til budget 2025 (beløb angivet i tusinde kr.):

Indtægter i alt: 13.155

Udgifter i alt: 13.135

Resultat før finansielle poster: 20

Renteindtægter mm.: 100

Årets resultat: 120

Forslag til budget 2025 for vikarportionsmidler (beløb angivet i tusinde kr.):

Tilgang vikarportionsmidler: 1.850

Lederkurser: -600

Støtte til efteruddannelse: -350

Netværksvirksomhed: -220

Støtte til studierejser: - 60

Ekstern kursusplanlægning: -60

Kursusplanlægning – UVS (PU): -30

Instruktion og rådgivning: -630

Administration: -120

Certificeringskurser/arbejds miljøkurser: -20

Saldo ultimo: -240

Dirigenten indbød dernæst forsamlingen til debat om foreningens budget for 2025.

Der var ingen kommentarer til budgettet. Dirigenten konstaterede herefter såvel forslag til kontingent og budget var vedtaget.

6. Valg

Dirigenten gennemgik vedtægtens regler for valg til bestyrelsen.

a) Valg af bestyrelsesmedlemmer.

På valg som repræsentanter fra skolernes bestyrelser var:

Thomas Neessen, Laursens Realskole, Aarhus (villig til genvalg)

Mikael Schroll, Marie Jørgensens Skole, Odense (villig til genvalg)

Dirigenten konstaterede, at der ikke var yderligere kandidater.

Dirigenten erklærede hermed, at Thomas Neessen og Mikael Schroll var valgt ved fredsvalg. Begge er valgt for en 3-årige periode.

Herefter gik dirigenten videre til valg af repræsentanter fra skolernes ledelser.

På valg som repræsentanter for skolernes ledelser:

Hans Myhrmann, Randers Realskole (villig til genvalg)

Dirigenten konstaterede, at der ikke var yderligere kandidater.

Dirigenten spurgte forsamlingen, om der var øvrige kandidater, hvilket ikke var tilfældet.

Dirigenten erklærede dermed, at Hans Myhrmann var valgt ved fredsvalg for en 3-årige periode.

Herefter gik dirigenten videre til valg af bestyrelsessuppleanter.

b) Bestyrelsessuppleanter

På valg som repræsentanter fra skolernes bestyrelser var:

Ulrik Jonas Krogsnæs, Marieskolen, Tønder (villig til genvalg)

Der var en vakant post, som suppleant for skolernes bestyrelser.

Dirigenten spurgte forsamlingen, om der var øvrige kandidater, hvilket ikke var tilfældet.

Ingen andre kandidater meldte sig, og Ulrik Jonas Krogsnæs blev dermed valgt for etårig periode, som 1. suppleant.

På valg som repræsentanter fra skolernes ledelser var:

Lisbeth Rose Hansen, Viborg Private Realskole (villig til genvalg)

Nanna Kofoed Øhrgaard, Sorø Privatskole (villig til genvalg)

Dirigenten konstaterede, at der ikke var yderligere kandidater.

Dirigenten spurgte forsamlingen, om der var øvrige kandidater, hvilket ikke var tilfældet.

Kandidaten Lisbeth Rose Hansen præsenterede herefter sig selv. Nanna Kofoed Øhrgaard var ikke til stede på årsmødet.

Der var ingen andre kandidater. Efter endt afstemningsprocedure og stemmeoptælling erklærede dirigenten, at Lisbeth Rose Hansen fik 92 stemmer og Nanna Kofoed Øhrgaard fik 6 stemmer. Der var

afgivet 3 blanke stemmer. Lisbeth Rose Hansen og Nanna Kofoed Øhrgaard blev dermed valgt for en etårig periode, som hhv. 1. og 2. suppleant.

c) *Statsautoriseret revisor*

På valg var Deloitte A/S, som blev genvalgt ved fredsvalg for en etårig periode.

7. Eventuelt

Dirigenten spurgte, om der var andre personer der ønskede ordet.

Følgende bad om ordet:

Lars Peter Nitschke, skoleleder, Klostermarksskolen, Aalborg

Lars Peter Nitschke orienterede om kommende studierejse for skoleledelser til Seoul i Sydkorea i september 2025. Han fortalte også om erfaringer og oplevelser fra studierejse til Boston, USA.

Herefter var der ingen, som yderligere ønskede ordet.

Dirigenten takkede forsamlingen for afholdelse af årsmødet i god ro og orden og erklærede den officielle del af årsmødet for hævet. Herefter overgav han ordet til Karsten Suhr.

Karsten Suhr takkede afslutningsvis for skolernes deltagelse i årsmødet og rettede en tak til bestyrelsen, dirigenten samt foreningens sekretariat.

Underskrift



Referent